
  

 

BUPATI BANGKA 
PROVINSI KEPULUAN BANGKA BELITUNG 

 

SALINAN 
PERATURAN BUPATI BANGKA 

NOMOR 79 TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANGKANOMOR 60 TAHUN 2015 

TENTANG KEBUTUHAN DAN HARGA ECERAN TERTINGGI PUPUK 
BERSUBSIDI UNTUK SEKTOR PERTANIAN KABUPATEN BANGKA 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG  

TAHUN ANGGARAN 2016 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BANGKA, 

 
Menimbang : 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Mengingat  : 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

a. 

 

 

b. 

 

 

 
 

c. 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

bahwa Kebutuhan dan Harga Eceran Tertinggi (HET) Pupuk 

Bersubsidi untuk Sektor Pertanian  Provinsi Kepulauan 
Bangka Belitung Tahun Anggaran 2016 telah ditetapkan 
dengan Peraturan Bupati Bangka Nomor 60 Tahun 2015; 

bahwa berdasarkan Peraturan Gubernur Kepulauan 

Bangka Belitung Nomor 61 Tahun 2015 tentang Kebutuhan 
dan Harga Eceran Tertinggi (HET) Pupuk Bersubsidi untuk 
Sektor Pertanian Provinsi Kepulauan Bangka Belitung, 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Gubernur 
Nomor 64 Tahun 2016, maka terjadi perubahan alokasi 
kebutuhan pupuk bersubsidi untuk Kabupaten Bangka; 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu dilakukan Perubahan 
Atas Peraturan Bupati Bangka Nomor 60 Tahun 2015 
tentang Kebutuhan dan Harga Eceran Tertinggi Pupuk 

Bersubsidi untuk Sektor Pertanian Kabupaten Bangka 
Propinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun Anggaran 
2016, yang ditetapkan dengan Peraturan Bupati Bangka; 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II dan Kotapraja di Sumatera 
Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1821); 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1992 tentang Sistem 

Budidaya Tanaman (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1992 Nomor 46, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3478); 

Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang 

Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3821); 

 

 

 



2 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
Menetapkan   

 4. 

 

 

 

5. 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 
7. 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

 

10. 

 
 

11. 

 

 

12. 

 

 

13. 

 

 

 

 

: 

 

 

 

Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 
217, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4033); 

Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2004 tentang 

Perkebunan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4411); 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2001 tentang Pupuk 
Budidaya Tanaman (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2001 Nomor 14, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4079); 

Peraturan Presiden Nomor 77 Tahun 2005 tentang 

Penetapan Pupuk Bersubsidi Sebagai Barang Dalam 
Pengawasan sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Presiden Nomor 15 Tahun 2011;  

Keputusan Menteri Pertanian Nomor 

456/Kpts/OT.160/7/2006 tentang Pembentukan Kelompok 
Kerja Khusus Pengkajian Kebijakan Pupuk dalam 

Mendukung Ketahanan Pangan; 

Peraturan Menteri Pertanian Nomor 

465/Kpts/OT.160/7/2006 tentang Pembentukan Tim 
Pengawas Pupuk Bersubsidi Tingkat Pusat; 

Peraturan Menteri Perdagangan Nomor : 15/M-
DAG/PER/4/2013 tentang Pengadaan dan Penyaluran 

Pupuk Bersubsidi untuk Sektor Pertanian; 

Peraturan Gubernur Kepuluan Bangka Belitung Nomor 61 

Tahun 2015 tentang Kebutuhan dan Harga Eceran 
Tertinggi (HET) Pupuk Bersubsidi untuk Sektor Pertanian 

Propinsi Kepuluan Bangka Belitung Tahun Anggaran 2016; 

Peraturan Daerah Kabupaten Bangka Nomor 2 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan Yang Menjadi Kewenangan 
Kabupaten Bangka (Lembaran Daerah Kabupaten Bangka 
Tahun 2008 Nomor 2 Seri D); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI BANGKA TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN BUPATI BANGKA NOMOR 60 TAHUN 
2015 TENTANG KEBUTUHAN DAN HARGA ECERAN 
TERTINGGI PUPUK BERSUBSIDI UNTUK SEKTOR 

PERTANIAN KABUPATEN BANGKA PROPINSI 
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG TAHUN ANGGARAN 
2016. 

 



3 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati  Bangka Nomor 60 Tahun 2015 

tentang Kebutuhan dan Harga Eceran Tertinggi Pupuk Bersubsidi untuk Sektor 
Pertanian Kabupaten Bangka Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

Anggaran 2016 (Berita Daerah Kabupaten Bangka Tahun 2015 Nomor 69)  
diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

1. Ketentuan Pasal 4 diubah sehingga Pasal 4 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 4 

(1) Kebutuhan pupuk bersubsidi dihitung sesuai anjuran pemupukan 
berimbang spesifik lokasi dengan mempertimbangkan usulan 

kebutuhan yang diajukan oleh Kepala Dinas Provinsi kepada Direktur 
Jenderal. 

(2) Kebutuhan pupuk bersubsidi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dirinci menurut jenis, jumlah, subsektor, kecamatan dan sebaran 
bulanan sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan ini. 

(3) Kebutuhan pupuk bersubsidi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

mempertimbangkan rekap RDKK yang telah diperiksa kelengkapan dan 
kebenarannya dan telah disetujui dan ditandatangani oleh Koordinator 

Balai Penyuluhan Pertanian, Perikanan dan Kehutanan (BP3K) dan 
diketahui oleh camat setempat.   

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan dan mempunyai 

daya laku surut sejak tanggal 1 Desember 2016. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Bangka. 
  

Ditetapkan di Sungailiat 
pada tanggal 30 Desember 2016 

BUPATI BANGKA,  

   Cap/dto 

TARMIZI SAAT     
Diundangkan di Sungailiat 
Pada tanggal  30 Desember 2016 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BANGKA, 

  Cap/dto 

      FERY INSANI 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN BANGKA TAHUN 2016 NOMOR 91         

 
 
 

 
 
 

       Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
  KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM, 

Cap/dto 
 

TIAMAN FAHRUL ROZI, SH. MH 
PEMBINA TK I 

NIP. 19660608 198603 1 004 
 

 

 



1 

 

    
LAMPIRAN I : PERATURAN BUPATI BANGKA  

 
     

NOMOR : 79  TAHUN 2016 

 

     
TENTANG 

  

     

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANGKA NOMOR 60 

TAHUN 2015 TENTANG KEBUTUHAN DAN HARGA ECERAN 
TERTINGGI PUPUK BERSUBSIDI UNTUK SEKTOR PERTANIAN 

KABUPATEN BANGKA PROPINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

TAHUN ANGGARAN 2016. 

I.    KEBUTUHAN PUPUK BERSUBSIDI TAHUN ANGGARAN 2016 

 
  

      MENURUT SUB SEKTOR 

   
  

        
No. Sub Sektor UREA SP-36 ZA NPK ORGANIK 

1 Tanaman Pangan 807.00 70.00 129.00 255.00 130.00 

2 Hortikultura 
 

260.00 30.00 70.00 210.00 70.00 

3 Perkebunan 
 

3,870.00 642.00 513.00 4,107.00 884.00 

4 Peternakan 
 

- - - - - 

5 Perikanan Budidaya - - - - - 

JUMLAH 4,937.00 742.00 712.00 4,572.00 1,084.00 

        II.   KEBUTUHAN PUPUK BERSUBSIDI PER KABUPATEN PER JENIS PUPUK SEKTOR PERTANIAN 

 

 

PROVINSI KEPULUAN BANGKA BELITUNG TAHUN 2016 

   
        No Kecamatan UREA SP-36 ZA NPK ORGANIK 

1 Sungailiat 350.0 50.0 67.0 418.0 101.0 

2 Pemali 375.0 114.0 113.0 673.0 100.0 

3 Bakam 1,115.0 109.0 94.0 677.0 262.0 

4 Merawang 490.0 111.0 107.0 650.0 141.0 

5 Belinyu 365.5 77.0 63.0 378.0 45.0 

6 Puding Besar 835.0 109.0 104.0 674.0 264.0 

7 Riau Silip 550.0 68.0 73.0 420.0 49.0 

8 Mendo Barat 856.5 104.0 91.0 682.0 122.0 

JUMLAH 4,937.00 742.00 712.00 4,572.00 1,084.00 

 



2 

 

III SEBARAN BULANAN KEBUTUHAN PUPUK UREA BERSUBSIDI SEKTOR PERTANIAN 

       

 

KABUPATEN BANGKA TAHUN 2016 

            

         

      

   

( TON ) 

NO KECAMATAN 
KEBUTUH 

AN  
JAN FEB MAR APRIL MEI JUNI JULI AGUST SEPT OKT NOP DES 

TOTAL 

KEBUTUHAN 

1 SUNGAILIAT 350.0 10.00 20.00 30.00 30.00 30.00 20.00 20.00 30.00 30.00 50.00 60.00 20.00 350.00 

2 PEMALI 375.0 20.00 30.00 30.00 30.00 40.00 20.00 20.00 40.00 50.00 50.00 35.00 10.00 375.00 

3 BAKAM 1,115.0 30.00 65.00 30.00 65.00 100.00 70.00 70.00 110.00 125.00 175.00 225.00 50.00 1,115.00 

4 MERAWANG 490.0 20.00 30.00 30.00 50.00 30.00 20.00 20.00 45.00 90.00 65.00 80.00 10.00 490.00 

5 BELINYU 365.5 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 20.00 20.00 30.00 40.00 45.00 50.00 10.50 365.50 

6 PUDING BESAR 835.0 50.00 45.00 40.00 60.00 80.00 60.00 60.00 100.00 100.00 100.00 120.00 20.00 835.00 

7 RIAU SILIP 550.0 20.00 20.00 40.00 50.00 50.00 50.00 50.00 55.00 90.00 55.00 45.00 25.00 550.00 

8 MENDO BARAT 856.5 30.00 40.00 40.00 40.00 55.00 40.00 40.00 70.00 100.00 160.00 185.00 56.50 856.50 

  JUMLAH 4,937.00 210.00 280.00 270.00 355.00 415.00 300.00 300.00 480.00 625.00 700.00 800.00 202.00 4,937.00 

                IV SEBARAN BULANAN KEBUTUHAN PUPUK SP-36 BERSUBSIDI SEKTOR PERTANIAN 

       

 

KABUPATEN BANGKA TAHUN 2016 

            

               

( TON ) 

NO KECAMATAN ALOKASI  JAN FEB MAR APRIL MEI JUNI JULI AGUST SEPT OKT NOP DES 
TOTAL 

KEBUTUHAN 

1 SUNGAILIAT 50.0 10.00 4.00 1.00 4.00 2.00 2.00 4.00 12.00 8.00 1.00 1.00 1.00 50.00 

2 PEMALI 114.0 20.00 20.00 3.00 10.00 8.00 5.00 10.00 18.00 9.00 6.00 2.00 3.00 114.00 

3 BAKAM 109.0 16.00 15.00 2.00 9.00 8.00 5.00 10.00 20.00 16.00 4.00 2.00 2.00 109.00 

4 MERAWANG 111.0 18.00 18.00 2.00 10.00 8.00 5.00 10.00 17.00 13.00 5.00 2.00 3.00 111.00 

5 BELINYU 77.0 10.00 10.00 1.00 4.00 5.00 3.00 10.00 13.00 12.00 5.00 2.00 2.00 77.00 

6 PUDING BESAR 109.0 16.00 17.00 2.00 8.00 8.00 5.00 10.00 14.00 18.00 5.00 4.00 2.00 109.00 

7 RIAU SILIP 68.0 10.00 8.00 2.00 5.00 5.00 5.00 8.00 8.00 9.00 4.00 2.00 2.00 68.00 

8 MENDO BARAT 104.0 15.00 18.00 2.00 10.00 6.00 5.00 8.00 13.00 15.00 5.00 5.00 2.00 104.00 

  JUMLAH 742.00 115.00 110.00 15.00 60.00 50.00 35.00 70.00 115.00 100.00 35.00 20.00 17.00 742.00 

                



3 

 

V SEBARAN BULANAN KEBUTUHAN PUPUK ZA BERSUBSIDI SEKTOR PERTANIAN 

 

KABUPATEN BANGKA TAHUN 2016 

            

               

( TON ) 

NO KECAMATAN 
KEBUTUH 

AN  
JAN FEB MAR APRIL MEI JUNI JULI AGUST SEPT OKT NOP DES 

TOTAL 

KEBUTUHAN 

1 SUNGAILIAT 67.0 7.00 4.00 1.00 2.00 8.00 8.00 14.00 8.00 3.00 4.00 4.00 4.00 67.00 

2 PEMALI 113.0 21.00 13.00 2.00 5.00 12.00 15.00 18.00 6.00 4.00 8.00 5.00 4.00 113.00 

3 BAKAM 94.0 15.00 5.00 1.00 3.00 12.00 12.00 15.00 8.00 4.00 8.00 9.00 2.00 94.00 

4 MERAWANG 107.0 18.00 10.00 2.00 3.00 16.00 14.00 18.00 5.00 4.00 6.00 8.00 3.00 107.00 

5 BELINYU 63.0 7.00 5.00 1.00 2.00 10.00 10.00 10.00 5.00 4.00 4.00 4.00 1.00 63.00 

6 PUDING BESAR 104.0 17.00 10.00 1.00 4.00 14.00 14.00 18.00 9.00 5.00 4.00 5.00 3.00 104.00 

7 RIAU SILIP 73.0 10.00 5.00 1.00 3.00 8.00 10.00 7.00 8.00 3.00 8.00 8.00 2.00 73.00 

8 MENDO BARAT 91.0 15.00 8.00 1.00 3.00 10.00 12.00 15.00 6.00 3.00 8.00 7.00 3.00 91.00 

  JUMLAH 712.00 110.00 60.00 10.00 25.00 90.00 95.00 115.00 55.00 30.00 50.00 50.00 22.00 712.00 

                VI SEBARAN BULANAN KEBUTUHAN PUPUK NPK BERSUBSIDI SEKTOR PERTANIAN 

       

 

KABUPATEN BANGKA TAHUN 2016 

            

               

( TON ) 

NO KECAMATAN 
KEBUTUH 

AN  
JAN FEB MAR APRIL MEI JUNI JULI AGUST SEPT OKT NOP DES 

TOTAL 

KEBUTUHAN 

1 SUNGAILIAT 418.0 35.00 45.00 50.00 40.00 35.00 30.00 40.00 45.00 55.00 20.00 13.00 10.00 418.00 

2 PEMALI 673.0 55.00 65.00 80.00 60.00 45.00 40.00 80.00 90.00 80.00 43.00 15.00 20.00 673.00 

3 BAKAM 677.0 55.00 65.00 80.00 60.00 55.00 40.00 60.00 100.00 100.00 42.00 10.00 10.00 677.00 

4 MERAWANG 650.0 55.00 65.00 75.00 60.00 55.00 40.00 80.00 100.00 80.00 20.00 10.00 10.00 650.00 

5 BELINYU 378.0 25.00 40.00 45.00 50.00 35.00 20.00 50.00 38.00 55.00 10.00 5.00 5.00 378.00 

6 PUDING BESAR 674.0 55.00 65.00 80.00 60.00 45.00 40.00 60.00 100.00 100.00 37.00 15.00 17.00 674.00 

7 RIAU SILIP 420.0 35.00 45.00 60.00 40.00 30.00 25.00 40.00 47.00 80.00 8.00 8.00 2.00 420.00 

8 MENDO BARAT 682.0 55.00 60.00 80.00 70.00 50.00 45.00 40.00 100.00 120.00 20.00 24.00 18.00 682.00 

  JUMLAH 4,572.00 370.00 450.00 550.00 440.00 350.00 280.00 450.00 620.00 670.00 200.00 100.00 92.00 4,572.00 

                



4 

 

VII. SEBARAN BULANAN KEBUTUHAN PUPUK ORGANIK BERSUBSIDI SEKTOR PERTANIAN 

       

 

KABUPATEN BANGKA TAHUN 2016 

            

               

( TON ) 

NO KECAMATAN ALOKASI  JAN FEB MAR APRIL MEI JUNI JULI AGUST SEPT OKT NOP DES TOTAL 

1 SUNGAILIAT 101.0 20.00 20.00 20.00 2.00 20.00 1.00 3.00 5.00 5.00 3.00 1.00 1.00 101.00 

2 PEMALI 100.0 15.00 20.00 15.00 2.00 20.00 1.00 2.00 10.00 10.00 3.00 1.00 1.00 100.00 

3 BAKAM 262.0 25.00 40.00 40.00 3.00 60.00 2.00 4.00 20.00 20.00 8.00 16.00 24.00 262.00 

4 MERAWANG 141.0 12.00 30.00 30.00 2.00 25.00 1.00 2.00 17.00 10.00 2.00 6.00 4.00 141.00 

5 BELINYU 45.0 4.00 6.00 5.00 2.00 5.00 1.00 1.00 5.00 5.00 1.00 5.00 5.00 45.00 

6 PUDING BESAR 264.0 20.00 35.00 55.00 2.00 50.00 2.00 4.00 29.00 30.00 8.00 16.00 13.00 264.00 

7 RIAU SILIP 49.0 6.00 9.00 5.00 5.00 5.00 1.00 1.00 4.00 10.00 1.00 1.00 1.00 49.00 

8 MENDO BARAT 122.0 18.00 20.00 30.00 2.00 15.00 1.00 3.00 10.00 10.00 4.00 4.00 5.00 122.00 

  JUMLAH 1,084.00 120.00 180.00 200.00 20.00 200.00 10.00 20.00 100.00 100.00 30.00 50.00 54.00 1,084.00 

 
 

BUPATI BANGKA, 
 

Cap/dto 
 

TARMIZI SAAT 
 
 
 


